to the Hebrews: "Through faith also Sarah herself received strength to deliver a child."¹

For both were far advanced in years, as the Scripture testifies, but she was also sterile and her menstrual flow had already ceased, so that she could no longer have conceived, even if she had not been barren. Furthermore, even though a woman is of advanced age, provided the normal menstrual flow of women still continues, she can bear a child to a young man, but not to an older one. And yet that older man could still beget a child, but only by intercourse with a young woman, as Abraham was able to do in the case of Keturah after Sarah's death, because he came to her when her youth was still vigorous. It is this, then, that the Apostle notes as miraculous, and for this reason he says that Abraham's body was already dead,² because at his age he could no longer beget a child from any and every woman, even though a brief final period of fertility still remained to her. For we must consider that his body was dead in respect to a single function, but not to all. If a body is dead in all respects it is no longer the old age of a living man but the corpse of a dead man. And yet the difficulty could also be resolved in this way, that Abraham later had a child by Keturah because the gift of procreation that he received from the Lord continued even after his wife's death. Still, the solution of the question as outlined above seems to

mastica Sacra, pp. 10, 22, 28, ed. Lagarde. Augustine's statement that the second name means 'strength' seems an inference from the passage in Hebrews, and is not found in Jerome.

² Romans 4.19; Hebrews 11.12.

preferenda, quia centenarius quidem senex, sed temporis nostri, de nulla potest femina gignere; non tunc quando adhuc tamdiu vivebant ut centum anni nondum facerent hominem decrepitae senectutis.

XXIX

De tribus viris vel angelis in quibus ad quercum Mambræ apparuisse Abrahæ Dominus indicatur.

ITEM Deus apparuit Abrahæ ad quercum Mambræ in tribus viris, quos dubitandum non est angelos fuisse; quamvis quidam existiment unum in eis fuisse Dominum Christum, adserentes eum etiam ante indumentum carnis fuisse visibilem. Est quidem divinæ potestatis et invisibilis, incorporalis inmutabilisque naturæ, sine ulla sui mutatione etiam mortalibus aspectibus apparere, non per id quod est, sed per aliquid quod sibi subditum est; quid autem illi subditum non est? Verum tamen si propterea confirmant horum trium aliquem fuisse Christum quia, cum tres vidisset, ad Dominum singulariter est locutus—sic enim scriptum est: *Et ecce tres viri stabant super eum, et videns procucurrit in obviam illis ab ostio tabernaculi sui, et adoravit super terram et dixit: Domine, si inveni gratiam ante te, et cetera*—cur non et illud advertunt, duos ex eis

¹ Genesis 18.2 f. This appearance of the three men, or angels, in whom the one God spoke to Abraham, had long fascinated both Jewish and Christian commentators, including Philo, Justin Martyr, Tertullian, Irenæus, Hilary and Ambrose. Elsewhere Augustine finds the Trinity represented

me the preferable one, because though indeed an old man, a centenarian, in our days cannot beget a child by any woman, such was not the case at that time, when the span of life was still so long that a hundred years did not yet subject a man to decrepit old age.

XXIX

On the three men or angels in whom it is stated that the Lord appeared to Abraham by the oak of Mamre.

GOD also appeared to Abraham by the oak of Mamre in the guise of three men, who were undoubtedly angels, although certain men hold that one of them was the Lord Christ, for they assert that he was visible even before his incarnation. It is indeed a property of divine and invisible power, of incorporeal and immutable nature, without changing itself at all, to appear even in mortal forms, not in its own essence, but by some means subordinate to it—and what is not subordinate to it? Now the reason why these men assert that one of the three was Christ is that, though Abraham saw three men, he spoke to the Lord in the singular, for it is written as follows: “And behold, three men stood by him, and when he saw them he ran forward from the door of his tent to meet them, and he bowed down before them and said: ‘Lord, if I have found favour in thy sight,’ ” and so forth.¹ If this be true, why do they not notice

by the three men—an idea he may have learned from Ambrose. See Bardy’s note on this passage in *Bibliothèque Augustinienne*, 36, 726 f.

venisse ut Sodomitae delerentur, cum adhuc Abraham ad unum loqueretur, Dominum appellans et intercedens, ne simul iustum cum impio in Sodomis perderet?

Illos autem duos sic suscepit Loth, ut etiam ipse in conloquio cum illis suo singulariter Dominum appellet. Nam cum eis pluraliter dixisset: *Ecce, domini, declinate in domum pueri vestri*, et cetera quae ibi dicuntur, postea tamen ita legitur: *Et tenuerunt angeli manum eius et manum uxoris eius et manus duarum filiarum eius, in eo quod parceret Dominus ipsi. Et factum est, mox ut eduxerunt illum foras, et dixerunt: Salvam fac animam tuam, ne respexeris retro, nec steteris in tota regione; in monte salvum te fac, ne quando comprehendaris. Dixit autem Loth ad illos: Oro, Domine, quia invenit puer tuus misericordiam ante te*, et quae sequuntur. Deinde post haec verba singulariter illi respondet et Dominus, cum in duobus angelis esset, dicens: *Ecce miratus sum faciem tuam*, et cetera. Unde multo est credibilis, quod et Abraham in tribus et Loth in duobus viris Dominum agnoscebant, cui per singularem numerum loquebantur etiam cum eos homines esse arbitrarentur; neque enim aliam ob causam sic eos susceperunt ut tamquam mortalibus et humana refectioe indigentibus ministrarent; sed erat profecto aliquid quo ita excellabant, licet tamquam homines, ut in eis esse Dominum, sicut adsolet in prophetis, hi qui